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Decizia nr. 1/5
din 17 ianuarie 2023

Cu privire la modificarea deciziei Consiliului local nr.5/2
din 09.12.2022 „Cu privire la stabilirea cotelor impozitului
pe bunurile imobiliare şi impozitului funciar pentru anul
2023”

În contextul modificărilor operate prin Legea nr.356 din 29 decembrie 2022 (Monitorul
Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr.456-459, art.813) în titlul VI al Codului fiscal şi Legea
pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056/2000, în vigoare din 01.01.2023.
Prin actul normativ menţionat au fost abrogate cotele maxime ale impozitului pe bunurile
imobiliare, reglementate de art.280 alin.(1) din Codul fiscal;

în baza art.14 alin.(2) al Legii nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia
publică locală, avizului comisiei de specialitate, Consiliul local Tudora

D E C I D E:
1. Se modifică decizia Consiliului local nr.5/2 din 09.12.2022 „Cu privire la stabilirea cotelor

impozitului pe bunurile imobiliare şi impozitului funciar pentru anul 2023”, după cum
urmează:

- Se exclude sintagma: ,, Nota: În cazurile în care suprafaţa totală a locuinţelor şi a
construcţiilor principale, ale persoanelor fizice care nu desfăşoară activitate de întreprinzător
înregistrate cu drept de proprietate, depăşeşte 100 m2 inclusiv, cotele concrete stabilite ale
impozitului pe bunurile imobiliare se majorează în funcţie de suprafaţa totală, după cum
urmează:
- de la 100 la 150 m2 inclusiv - de 1,5 ori;
- de la 150 la 200 m2 inclusiv - de 2 ori;
- de la 200 la 300 m2 inclusiv - de 10 ori;
- peste 300 m2 - de 15 ori.
     Construcţie principală – construcţie înregistrată cu drept de proprietate a persoanei fizice,
care are destinaţie de locuinţă şi nu este antrenată în activitatea de întreprinzător”.

2. Prezenta decizie se publică în RSAL şi  se aduce la cunoştinţă:
- Prin afişare şi publicare pe pagina web;
- Direcţiei Deservire Fiscală Căuşeni.

Preşedintele şedinţei                                                  Mocan Veronica

   CONTRASEMNEAZĂ
 Secretarul Consiliului Local                                      Chilian Marina
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